
                                

 

  

Об утверждении Правил обращения с отходами производства и 

потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, 

ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, 

транспортирование и размещение, которых может повлечь причинение 

вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и 

окружающей среде на территории сельского поселения Наумовский 

сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики 

Башкортостан 

 

В соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 N 52-ФЗ (ред. от 

29.12.2014) "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения", 

Федеральным законом от 24.06.1998 N 89-ФЗ (ред. от 29.12.2014) "Об отходах 

производства и потребления", Федеральным законом от 10.01.2002 N 7-ФЗ (ред. 

от 24.11.2014, с изм. от 29.12.2014) "Об охране окружающей среды", 

Постановлением Правительства РФ от 03.09.2010 N 681 (ред. от 01.10.2013) "Об 

утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в 

части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, 

накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение 

которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда 

животным, растениям и окружающей среде"  п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить: 

1.1. Правила обращения с отходами производства и потребления в части 

осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, 

накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение 

которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда 

животным, растениям и окружающей среде на территории сельского поселения 

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАһЫ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

СТӘРЛЕТАМАҠ РАЙОНЫ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ НАУМОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ 

НАУМОВКА АУЫЛСОВЕТЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
АУЫЛ БИЛӘМӘһЕ СТЕРЛИТАМАКСКИЙ РАЙОН 

ХАКИМИӘТЕ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

КОРАР  ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

20 апрель 2015 й. №66 20 апреля 2015 г. 



Наумовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан. (Приложение № 1)

1.2. Типовую инструкцию о порядке обращения с ртутьсодержащими 

отходами на территории сельского поселения Наумовский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский район (Приложение №. 2)

2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций всех форм 

собственности, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам при 

обращении с отработанными ртутьсодержащими лампами руководствоваться 

Порядком, утвержденным настоящим Постановлением.

3. Обнародовать настоящее Постановление путем размещения на 

информационном стенде в здании администрации сельского поселения и 

разместить на официальном сайте муниципального района Стерлитамакский 

район Республики Башкортостан.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

специалиста-землеустроителя Ахмадуллина С.Ф..

В.В. Тупичкин

■
2



  

3 

 

Приложение № 1           

Утверждено Постановлением 

администрации сельского поселения 

Наумовский сельсовет муниципального 

района Стерлитамакский район Республики 

Башкортостан 

 от 20.04.2015 г. №66 

 

 

Правила 

 

обращения с отходами производства и потребления в части осветительных 

устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, 

использование, обезвреживание, транспортирование и размещение 

которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, 

вреда животным, растениям и окружающей среде на территории сельского 

поселения Наумовский сельсовет муниципального района 

Стерлитамакский район Республики Башкортостан  

 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1. Настоящие Правила устанавливают порядок обращения с отходами 

производства и потребления в части осветительных устройств, электрических 

ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, 

транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда 

жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде на 

территории сельского поселения Наумовский сельсовет муниципального 

района Стерлитамакский район Республики Башкортостан. 

Настоящие Правила обязательны для юридических лиц (независимо от 

организационно-правовой формы) и индивидуальных предпринимателей, в том 

числе осуществляющих управление многоквартирными домами на основании 

заключенного договора или заключивших с собственниками помещений 

многоквартирного дома договоры на оказание услуг по содержанию и ремонту 

общего имущества в таком доме (далее - юридические лица и индивидуальные 

предприниматели), а также физических лиц на территории сельского поселения 

Наумовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан. 

2. Понятия, используемые в настоящих Правилах, означают следующее: 

"отработанные ртутьсодержащие лампы" - ртутьсодержащие отходы, 

представляющие собой выведенные из эксплуатации и подлежащие утилизации 

осветительные устройства и электрические лампы с ртутным заполнением и 

содержанием ртути не менее 0,01 процента; 

"использование отработанных ртутьсодержащих ламп" - применение 

отработанных ртутьсодержащих ламп для производства товаров (продукции), 

выполнения работ, оказания услуг или получения энергии; 

"потребители ртутьсодержащих ламп" - юридические лица или 

индивидуальные предприниматели, не имеющие лицензии на осуществление 



  

4 

 

деятельности по обезвреживанию и размещению отходов I - IV класса 

опасности, а также физические лица, эксплуатирующие осветительные 

устройства и электрические лампы с ртутным заполнением; 

"накопление" - хранение потребителями ртутьсодержащих ламп, за 

исключением физических лиц, разрешенного в установленном порядке 

количества отработанных ртутьсодержащих ламп; 

"специализированные организации" - юридические лица и 

индивидуальные предприниматели, осуществляющие сбор, использование, 

обезвреживание, транспортирование и размещение отработанных 

ртутьсодержащих ламп, имеющие лицензии на осуществление деятельности по 

обезвреживанию и размещению отходов I - IV класса опасности; 

"место первичного сбора и размещения" - место для предварительного 

сбора и временного размещения отработанных ртутьсодержащих ламп перед 

передачей их специализированным организациям для дальнейшего сбора, 

использования, обезвреживания, транспортирования и размещения; 

"тара" - упаковочная емкость, обеспечивающая сохранность 

ртутьсодержащих ламп при хранении, погрузо-разгрузочных работах и 

транспортировании; 

"герметичность тары" - способность оболочки (корпуса) тары, 

отдельных ее элементов и соединений препятствовать газовому или 

жидкостному обмену между средами, разделенными этой оболочкой. 

3. Юридические лица и индивидуальные предприниматели в соответствии 

с настоящими Правилами и другими нормативными правовыми актами 

разрабатывают инструкции по организации сбора, накопления, использования, 

обезвреживания, транспортирования и размещения отработанных 

ртутьсодержащих ламп применительно к конкретным условиям и назначают в 

установленном порядке ответственных лиц за обращение с указанными 

отходами. 

 

II. ПОРЯДОК СБОРА И НАКОПЛЕНИЯ ОТРАБОТАННЫХ 

РТУТЬСОДЕРЖАЩИХ ЛАМП 

 

4. Потребители ртутьсодержащих ламп (кроме физических лиц) 

осуществляют накопление отработанных ртутьсодержащих ламп. 

5. Накопление отработанных ртутьсодержащих ламп производится 

отдельно от других видов отходов. 

6. Не допускается самостоятельное обезвреживание, использование, 

транспортирование и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп 

потребителями отработанных ртутьсодержащих ламп, а также их накопление в 

местах, являющихся общим имуществом собственников помещений 

многоквартирного дома, за исключением размещения в местах первичного 

сбора и размещения и транспортирования до них. 

7. Потребители ртутьсодержащих ламп (кроме физических лиц) для 

накопления поврежденных отработанных ртутьсодержащих ламп обязаны 

использовать тару. 



  

5 

 

8. Органы местного самоуправления сельского поселения Наумовский 

сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики 

Башкортостан организуют сбор и определяют место первичного сбора и 

размещения отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей 

ртутьсодержащих ламп (кроме потребителей ртутьсодержащих ламп, 

являющихся собственниками, нанимателями, пользователями помещений в 

многоквартирных домах и имеющих заключенный собственниками указанных 

помещений договор управления многоквартирными домами или договор 

оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего 

имущества в таких домах), а также их информирование. 

8(1). У потребителей ртутьсодержащих ламп, являющихся 

собственниками, нанимателями, пользователями помещений в 

многоквартирных домах, сбор и размещение отработанных ртутьсодержащих 

ламп обеспечивают лица, осуществляющие управление многоквартирными 

домами на основании заключенного с собственниками помещений 

многоквартирных домов договора управления или договора оказания услуг и 

(или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в таких 

домах, в местах, являющихся общим имуществом собственников 

многоквартирных домов и содержащихся в соответствии с требованиями к 

содержанию общего имущества, предусмотренными Правилами содержания 

общего имущества в многоквартирном доме, утвержденными постановлением 

Правительства Российской Федерации от 13 августа 2006 г. № 491. 

8(2). Место первичного сбора и размещения отработанных 

ртутьсодержащих ламп у потребителей ртутьсодержащих ламп, являющихся 

собственниками, нанимателями, пользователями помещений в 

многоквартирных домах, определяется собственниками помещений в 

многоквартирных домах или по их поручению лицами, осуществляющими 

управление многоквартирными домами на основании заключенного договора 

управления или договора оказания услуг и (или) выполнения работ по 

содержанию и ремонту общего имущества в таких домах, по согласованию с 

соответствующей специализированной организацией. 

9. Сбор отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей 

отработанных ртутьсодержащих ламп осуществляют специализированные 

организации. 

 

III. ПОРЯДОК ТРАНСПОРТИРОВАНИЯ ОТРАБОТАННЫХ 

РТУТЬСОДЕРЖАЩИХ ЛАМП 

 

10. Транспортирование отработанных ртутьсодержащих ламп 

осуществляется в соответствии с требованиями правил перевозки опасных 

грузов. 

10(1). Самостоятельное транспортирование отработанных 

ртутьсодержащих ламп потребителями до первичного места сбора и 

размещения отработанных ртутьсодержащих ламп допускается в 

неповрежденной таре из-под ртутьсодержащих ламп аналогичного размера или 



  

6 

 

иной таре, обеспечивающей сохранность таких ламп при их 

транспортировании. 

11. Для транспортирования отработанных ртутьсодержащих ламп 

используется тара, обеспечивающая герметичность и исключающая 

возможность загрязнения окружающей среды. 

12. В местах сбора, размещения и транспортирования отработанных 

ртутьсодержащих ламп (включая погрузочно-разгрузочные пункты и грузовые 

площадки транспортных средств), в которых может создаваться концентрация 

ртути, превышающая гигиенические нормативы, предусматривается установка 

автоматических газосигнализаторов на пары ртути. Зоны возможного 

заражения необходимо снабдить средствами индивидуальной защиты органов 

дыхания, доступными для свободного использования в аварийных ситуациях. 

 

IV. ПОРЯДОК РАЗМЕЩЕНИЯ (ХРАНЕНИЕ И ЗАХОРОНЕНИЕ) 

ОТРАБОТАННЫХ РТУТЬСОДЕРЖАЩИХ ЛАМП 

 

13. Размещение отработанных ртутьсодержащих ламп в целях их 

обезвреживания, последующей переработки и использования переработанной 

продукции осуществляется специализированными организациями. 

14. Хранение отработанных ртутьсодержащих ламп производится в 

специально выделенном для этой цели помещении, защищенном от химически 

агрессивных веществ, атмосферных осадков, поверхностных и грунтовых вод, а 

также в местах, исключающих повреждение тары. 

15. Допускается хранение отработанных ртутьсодержащих ламп в 

неповрежденной таре из-под новых ртутьсодержащих ламп или в другой таре, 

обеспечивающей их сохранность при хранении, погрузо-разгрузочных работах 

и транспортировании. 

16. Не допускается совместное хранение поврежденных и неповрежденных 

ртутьсодержащих ламп. 

17. Хранение поврежденных ртутьсодержащих ламп осуществляется в 

таре. 

18. Размещение отработанных ртутьсодержащих ламп не может 

осуществляться путем захоронения. 

 

V. ПОРЯДОК ОБЕЗВРЕЖИВАНИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ОТРАБОТАННЫХ 

РТУТЬСОДЕРЖАЩИХ ЛАМП 

 

19. Обезвреживание отработанных ртутьсодержащих ламп осуществляется 

специализированными организациями, осуществляющими их переработку 

методами, обеспечивающими выполнение санитарно-гигиенических, 

экологических и иных требований. 

20. В случае возникновения у потребителя отработанных ртутьсодержащих 

ламп аварийной ситуации, в частности боя ртутьсодержащей лампы (ламп), 

загрязненное помещение должно быть покинуто людьми и должен быть 



  

7 

 

организован вызов специализированных организаций для проведения 

комплекса мероприятий по обеззараживанию помещений. 

Обезвреживание ртутного загрязнения может быть выполнено 

потребителями отработанных ртутьсодержащих ламп (кроме физических лиц) 

самостоятельно с помощью демеркуризационного комплекта, включающего в 

себя необходимые препараты (вещества) и материалы для очистки помещений 

от локальных ртутных загрязнений, не требующего специальных мер 

безопасности при использовании. 

21. Использование отработанных ртутьсодержащих ламп осуществляют 

специализированные организации, ведущие их переработку, учет и отчетность 

по ним. Полученные в результате переработки ртуть и ртутьсодержащие 

вещества передаются в установленном порядке организациям - потребителям 

ртути и ртутьсодержащих веществ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 2 



  

8 

 

Утверждено Постановлением администрации 

сельского поселения Наумовский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский 

район Республики Башкортостан  

от 20.04.2015 г. №66 

 

 

 

 

Инструкция 

 о порядке обращения с ртутьсодержащими отходами на территории 

сельского поселения Наумовский сельсовет муниципального района 

Стерлитамакский район Республики Башкортостан 

  

I. Обращение с ртутьсодержащими отходами 

  

1.1. Металлическая ртуть, ее соединения, приборы с ртутным 

наполнением и другие ртутные материалы при неправильном обращении 

являются источником повышенной опасности в связи с возможностью острых и 

хронических отравлений парами ртути, а также ртутного загрязнения 

помещений, территорий, воздуха, почвы, воды. 

Ртуть и ртутные материалы относятся к веществам первого класса 

опасности, а ряд соединений ртути (сулема, ртуть цианистая) - к 

сильнодействующим ядовитым веществам. 

Отходы производства и потребления, содержащие в своем составе 

металлическую ртуть и соли ртути, относятся к первому классу опасности. 

1.2. Ртуть металлическая, ее соединения, приборы с ртутным 

заполнением подлежат строгому учёту с записями о приходе, расходе, 

перемещении         и приходе в негодность в специальном журнале. 

1.3. Накопление ртутьсодержащих отходов без повреждения ртутной 

системы осуществляется в заводской таре и должно быть сосредоточено в 

кладовых, закреплённых за ответственным лицом, при обеспечении полной 

сохранности.  

1.4. Разбитые термометры и другие стеклянные ртутные приборы с 

поврежденной ртутной системой подлежат накоплению отдельно, каждый в 

отдельном полиэтиленовом пакете, несколько пакетов укладываются в ёмкости      

с плотно закрывающейся крышкой. 

Собранная при случайном разливе или повреждении прибора ртуть, а 

также мелкие ртутьсодержащие элементы содержатся в толстостенной 

стеклянной таре с плотно закрытой крышкой. 

1.5. Содержание отходов, указанных в пункте 1.4, допускается не более 

суток. 

1.6. При разливе небольшого количества ртути (при разгерметизации 

медицинского термометра, ртутьсодержащей лампы) необходимые 

демеркуризационные работы осуществляются работниками организаций, 

физическими лицами (при возникновении ситуации в быту) в соответствии с 

Памяткой для проведения демеркуризационных работ. 

1.7. При обращении с ртутьсодержащими отходами запрещается: 



  

9 

 

- выбрасывать в мусорные контейнеры, сливать ртуть в канализацию, 

закапывать в землю, сжигать загрязненную ртутью тару; 

- размещать вблизи нагревательных или отопительных приборов; 

- самостоятельно вскрывать корпуса неисправных ртутных приборов, 

дополнительно разламывать повреждённые стеклянные ртутные приборы с 

целью извлечения ртути; 

- привлекать для работ с ртутью лиц, не прошедших предварительный 

инструктаж, и лиц моложе 18 лет. 

  

II. Памятка для проведения демеркуризационных работ 

  

2.1. При обнаружении небольшого разлива ртути (не более 1 

медицинского термометра) необходимо: 

2.2.1. Принять меры по предотвращению переноса ртути на обуви, 

прекратив доступ к месту разлива. 

2.2.2. Поставить в известность руководителя организации. 

2.2.3. Удалить из помещения персонал, не занятый 

демеркуризационными работами. 

2.2.4. Собрать ртутные капли подручными приспособлениями. Во 

избежание втирания ртути в пол и распространения ее по всему помещению 

собирание капель ртути начинают с периферии загрязненного участка и 

проводят по направлению к центру. Для сбора ртути пригодны эмалированный 

совок, резиновая груша или хирургический отсос. Собранную ртуть перенести 

в приёмник из небьющегося стекла или толстостенной стеклянной посуды, 

предварительно заполненный подкисленным раствором перманганата калия. 

2.2.5. Убедиться, путём тщательного осмотра, в полноте сбора ртути, в 

том числе учесть наличие щелей в полу. 

2.2.6. Обработать обильно (0,5-1,0 л/кв.м) загрязнённые места с помощью 

кисти одним из следующих демеркуризационных растворов: 20%-м раствором 

хлорного железа или 10%-м раствором перманганата калия, подкисленного 5%-

й соляной кислотой. 

2.2.7. Оставить демеркуризационный раствор на загрязненном месте на 4-

6 часов. 

2.2.8. Тщательно вымыть загрязненный участок мыльной водой. 

2.2.9. Проветрить помещение. 

2.2.10. После каждого этапа работ тщательно мыть руки. Все работы 

проводятся в резиновых перчатках и респираторе (марлевой повязке). 

2.2.11. В случае выявления больших разливов ртути (более 1 

медицинского термометра), а также попадания ртути в нагревательные 

приборы, сушильные шкафы, труднодоступные места, необходимо: 

- выполнить мероприятия, указанные в подпунктах 2.2.1 - 2.2.2 данной 

Типовой инструкции о порядке обращения со ртутьсодержащими отходами на 

территории сельского поселения Наумовский сельсовет муниципального 

района Стерлитамакский район Республики Башкортостан; 



  

10 

 

- удалить из помещения всех людей, отключить все электроприборы, 

обеспечить проветривание помещения, закрыть помещение; 

- сообщить о происшествии оперативному дежурному единой дежурно-

диспетчерской службы по телефону: (3473)20-28-05,  

- провести аналитические исследования содержания паров ртути в 

помещении с привлечением аккредитованной лаборатории. 

  

III. Правила поведения при выявлении разбитых ртутьсодержащих ламп  

 

В случае выявления разбитых ртутьсодержащих ламп необходимо: 

- поставить в известность руководителя предприятия (организации); 

- удалить из помещения персонал, не занятый демеркуризационными 

работами;  

- в случае выявления большого количества разбитых ртутьсодержащих 

ламп сообщить о происшествии оперативному дежурному единой дежурно-

диспетчерской службы по телефонам: 01; 

- собрать осколки ламп подручными приспособлениями; 

- убедиться, путём тщательного осмотра, в полноте сбора осколков, в том 

числе учесть наличие щелей в полу; 

- выполнить мероприятия, указанные в подпунктах 2.2.6-2.2.10 данной 

Типовой инструкции о порядке обращения с ртутьсодержащими отходами на 

территории сельского поселения Наумовский сельсовет муниципального 

района Стерлитамакский район Республики Башкортостан.  

 

IV. Признаки отравления парами ртути 

  

Характерными признаками отравления парами ртути являются: 

металлический привкус во рту, разрыхление десен, сильное слюнотечение. 

Впоследствии развиваются язвы на деснах, происходит выпадение зубов, 

поражение пищеварительного тракта и нервной системы. При незначительных 

концентрациях ртути наблюдается легкая возбудимость, мелкая дрожь частей 

тела, ослабление памяти. При остром отравлении нарушается деятельность 

кишечника, возникает рвота, распухают губы, десны, постепенно наступает 

упадок сердечной деятельности. 

Первая помощь при отравлении парами ртути или попадании внутрь 

организма солей ртути - полный покой, полоскание рта слабым раствором 

бертолетовой соли, 5%-м раствором хлорида цинка, 2%-м раствором танина, 

принятие цистамина (0,3 г), далее срочная госпитализация пострадавшего.  

 

 


